



Anderson Rangel Batista Siqueira



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8130778140721340>

ID Lattes: **8130778140721340**

Última atualização do currículo em 30/07/2019

Possui graduação em Matemática Licenciatura pela Universidade Federal de Alagoas (2009). Atualmente é professor do ens. bás., técnico e tecnológico do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió e do curso de Licenciatura em Matemática. Tem experiência na área de Matemática, com ênfase em Matemática. Mestre em Matemática pela UFAL(2014) através do PROFMAT (Programa de Mestrado em Matemática em Rede Nacional). **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Anderson Rangel Batista Siqueira 
Nome em citações bibliográficas	SIQUEIRA, A. R. B.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/8130778140721340

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió. Avenida do Ferroviário, 75, Coordenação de Matemática. Centro 57020600 - Maceió, AL - Brasil Telefone: (82) 31941150
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2013	Mestrado em Matemática (Conceito CAPES 3). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: Uma Proposta Didática para o Ensino de Trigonometria no Ensino Fundamental, Ano de Obtenção: 2014. Orientador:  Gregório Manoel da Silva Neto. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Aprendizagem. Grande área: Ciências Exatas e da Terra Setores de atividade: Educação.
2004 - 2009	Graduação em Matemática Licenciatura. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: Vizinhança Tubular e Aplicações. Orientador: Prof. Dr. José Adonai Pereira Seixas.

Formação Complementar

2011 - 2011	Aperfeiçoamento de Matemática do Ensino Médio. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2011 - 2011	Formação de tutor em EAD no ambiente Moodle. (Carga horária: 80h).

2008 - 2008	Instituto Federal de Alagoas - Matriz, IFAL, Brasil. For. Cont. Explorando Objetos Virtuais na Mat.. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2006 - 2006	Aperfeiçoamento de Matemática do Ensino Médio. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
2005 - 2005	Aperfeiçoamento de Matemática do Ensino Médio. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor do Ens. Bás., Técnico e Tecnológico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola de Educação Básica Maria Santíssima, E.M.S, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor de Matemática, Carga horária: 25

Escola Estadual Aurelina Palmeira de Melo, EEAPM, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2009

Vínculo: Monitor de Matemática (Ensino), Enquadramento Funcional: Professor de Matemática, Carga horária: 20

Escola Estadual Nossa Senhora do Bom Conselho, EESBC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008

Vínculo: Monitor de Matemática (Ensino), Enquadramento Funcional: Professor de Matemática, Carga horária: 20

Escola Municipal Ernesto Gomes Maranhão (Passo de Camaragibe-AL), EMEGM, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2012

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor de Matemática, Carga horária: 15

Escola Municipal Padre Brandão Lima, EMPBL, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2006

Vínculo: Monitor de Matemática (Ensino), Enquadramento Funcional: Professor de Matemática, Carga horária: 20

IFAL - Marechal Deodoro, IFAL MD, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológ, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor do ens. bás. técnico e tecnológico., Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. V Semana de Meteorologia: Meio Ambiente e a Sociedade. 2009. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/02/2023 às 1:27:32

Imprimir currículo